
 

 

                

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE TRASPORTI 

MOBILITA’ RETI E LOGISTICA 

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 35/ DPE014                                         del   24.02.2020 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO: Protezione Civile - Primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti alle eccezionali avversità 

atmosferiche verificatisi nei mesi di febbraio e marzo 2015 nel territorio della Regione Abruzzo. D.P.C.M. del 

29.04.2015 – Dichiarazione dello stato di emergenza – O.C.D.P.C. n° 256 del 26.05.2016. Comune di Civitella del 

Tronto – località Ripe-. “Primi interventi per la riduzione del rischio idrogeologico sul fenomeno franoso innescatosi a 

seguito degli avversi eventi meteorici del marzo 2015 nella frazione di Ripe di Civitella del Tronto (TE). 1° LOTTO. 

CIG [6797416D1F]- CUP [C74H15000820002]. APPROVAZIONE SAL N. 5 E LIQUIDAZIONE FATTURA 

ALL’O.E. STRADE E AMBIENTE SRL. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO il D.P.C.M. del 29 aprile 2015 (Pubbl. G.U. n° 108 del 12.5.2015); 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 26.3.2015, n° 256; 

VISTO il Decreto del Commissario Delegato n° 5 del 5.10.2015; 

VISTO il Decreto del Commissario Delegato n° 6 del 18.11.2015; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2016 n° 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 33 della L.R. del 25.3.2002, n° 3 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. del 20.1.2015 n° 2/2015, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio annuale 2015 e 

pluriennale 2015-2017 della Regione Abruzzo (Legge finanziaria regionale 2015)” e la L.R.  n.3/2015, “Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2015 -Bilancio pluriennale 2015-2017”; 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 –  Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato nella Gazz. Uff. 19/04/ 2016, n. 91, S.O.; 

 

PREMESSO CHE: 

- Nei mesi  di  febbraio  e  marzo  2015  il  territorio  della  Regione  Abruzzo  è  stato  interessato  da eccezionali  

avversità  atmosferiche,  caratterizzate  da  abbondanti  precipitazioni  sia  piovose  che nevose, oltre ad una 

particolare intensità del vento; 

-    tale \situazione meteo  avversa  ha  provocato  l’isolamento  di  diversi  centri  abitati,  sia  nella  zona montana  che  

pedemontana,  l’innesco  di  numerose  frane  con  conseguente  interruzione  della  circolazione stradale, nonché la 

fornitura di energia elettrica, gas e acqua potabile; 

- nel prendere atto della situazione sopra menzionata, la Regione Abruzzo ha provveduto, con Delibera di Giunta n° 

173 del 6.3.2015 a richiedere il riconoscimento dello stato di emergenza alla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  

successivamente  emanato  con  D.P.C.M.  del 29.4.2015 (Pubbl. G.U. n° 108 del 12.5.2015); 

-   in particolare, in data 18.3.2015 l’abitato a nord della Frazione di Ripe di Civitella del Tronto è stato interessato da 

un movimento franoso da quota di mt. 725 s.l.m. fino ad una quota di mt.  575  s.l.m.  con  coinvolgimento  della  la  

S.P.  n°  53  delle  Casermette  con  vistosi abbassamenti  della  sede  stradale  interrompendo  la  km.ca  3+000  

(Ordinanza  sindacale  di chiusura n° 20 del 19.3.2015); 

- nella  parte  terminale  del  movimento  franoso  (piede  della  frana)  si  è  sviluppata,  in concomitanza degli eventi di 

rapida fusione  della neve e delle piogge insistenti, una colata di fango  che,  oltre  ad  interessare  la  S.P.  53  delle  

Casermette  (chiusa  con  Ordinanza Presidenziale  n°  63026  del  19.3.2015)  di  chiusura    e  l’adiacente  strada  

comunale,  anche alcuni fabbricati di civile abitazione, al punto tale che alcuni nuclei famigliari sono stati fatti 

evacuare (Ordinanze Sindacali n° 14 del 18.3.2015, 18 del 21.3.2015 e n° 39 del 1°.6.2015); 

- il  Comune  di  Civitella  del  Tronto,  in  considerazione  dell’urgenza  di  svolgere  le  opportune indagini geologiche 

e geotecniche volte alla caratterizzazione  del movimento franoso al fine, altresì, di individuare le più opportune 

soluzioni tecniche, ha incaricato i professionisti Dott Geol.  Andrea MARZIALE l’Ing.  Ernesto FOSCHI  

(Determinazione  Dirigenziale  n°  63  del 20.3.2015) di redigere una prima progettazione Preliminare; 

-   a seguito dell’emissione della O.C.D.P.C.  n° 256 del 26.5.2015  (Pubbl.  G.U.  n°  127  del 4.6.2015) il Commissario 

Straordinario ha emanato i Decreti n° 5 del 5.10.2015 e n° 6 del 18.11.2015,  con  i  quali  ha predisposto  l’elenco  

degli  interventi  da  finanziare,  tra  i  quali l’intervento  legato  ad  un  importante  movimento  franoso  innescatosi  



in  località  Ripe  del Comune  di  Civitella  del  Tronto  e  denominato  “Primo  intervento  per  drenaggio  profondo, 

ripristino  e  messa  in  sicurezza  viabilità;  realizzazione  percorso  alternativo  di  emergenza”, finanziato con una 

somma di € 1.040.000,00; in particolare, con il Decreto n° 6 del 18.11.2015 è stato individuato quale soggetto 

attuatore il Servizio del Genio Civile di Teramo; 

- il suddetto Servizio, stante la necessità di  intervenire  tempestivamente  alla  regimazione  di acque meteoriche che 

consentissero un rallentamento del movimento franoso,  è intervenuto con l’esecuzione in regime di somma urgenza 

con un primo intervento  stralcio dell’importo complessivo di € 130.370,00 a valere sul complessivo importo 

finanziato di € 1.040.00,00; 

- dopo questa prima fase di esecuzione di lavori urgenti, stante la necessità di procedere in tempi rapidi alla 

progettazione del più complesso intervento così come finanziato dal Decreto n° 6 del 18.11.2015 del Commissario 

Straordinario, con Determinazione Dirigenziale n° 101 del 16.4.2016 la redazione del Progetto Definitivo/Esecutivo è 

stato affidato ai professionisti Dott. Geol. Andrea MARZIALE ed Ing. Ernesto FOSCHI; 

- il progetto definitivo/esecutivo è stato approvato con determina dirigenziale DPC020/143 del 14/09/2016 per 

l’importo complessivo  di  €  702.153,25  di  cui  €  497.841,36  per lavori; 

- con determinazione n.  DPC020/170 del 03.11.2016 sono stati affidati in via definitiva all’Operatore Economico 

STRADE E AMBIENTE s.r.l.  con sede in Chieti, P.I.: 02189740695, i lavori di: Primi interventi per la riduzione del 

rischio  idrogeologico  sul  fenomeno  franoso  innescatosi  a  seguito  degli  avversi  eventi meteorici del marzo 2015 

nella frazione di Ripe di Civitella del Tronto (TE).  1° LOTTO - , per l’importo netto di €.  321.130,47 oltre ad €. 

14.923,88 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso e quindi per un importo netto complessivo di €. 336.054,35 

al netto dell’I.V.A.; 

- con determinazione dirigenziale DPC020/143 del 06.09.2017, sono stati approvati i documenti contabili rimessi dalla 

D.L. per il  SAL n. 1, dell’ l’importo a tutto il 10.08.2017 pari ad  € 130.354,03, ed il relativo Certificato di 

Pagamento  n. 1 emesso per € 142.672,20, di cui € 129.702,00 per lavori ed € 12.970,20 per IVA al 10%; 

- con la medesima determinazione dirigenziale DPC020/143 del 06.09.2017 è stata liquidata la fattura n. 24/02 del 

31.08.2017 dell’importo di € 130.354,03, emessa dall’O.E. Strade e Ambiente s.r.l. a saldo del Certificato di 

pagamento n. 1; 

- con nota prot. RA/0284923/17 del 8/11/2017 il Dirigente incaricato OCDPC 488/2017 dott. Antonio Iovino ha 

comunicato che il Dipartimento della Protezione Civile nazionale con nota prot RIA/0038289 del 8/6/2017 ha dato il 

formale nulla osta all’utilizzo delle economie di ribasso d’asta all’interno del medesimo intervento fermo restando il  

limite dello stanziamento del Piano degli Interventi; 

- con determinazione dirigenziale DPC020/44 del 08/03/2018, è stata approvata la perizia di Variante Tecnica e 

Suppletiva n. 1, nella quale veniva richiamata l’autorizzazione del Commissario Antonio Iovino, all’utilizzo delle 

economie di gara;  

- con determinazione dirigenziale DPC020/85 del 17.05.2018 è stato costituito “gruppo di lavoro Ufficio Tecnico” e 

nominato Ing. Lorenzo Fanale RUP dell’intervento in oggetto; 

- con determinazione dirigenziale n. 08/DPE014 del 07.09.2018, sono stati approvati i documenti contabili relativi al 

SAL n. 2, rimesso dal D.L. Ing. Foschi Ernesto per  lavori  eseguiti  a  tutto  il  23.07.2018, per € 254.356,14, ed il 

certificato di pagamento n. 2 emesso in data 23.07.2018 di € 135.720,20,  di cui € 123.382,00 per lavori ed € 

12.338,20 per IVA al 10%; 

- con determinazione dirigenziale n. 17/DPE014 del 27.02.2019, sono stati approvati i documenti contabili relativi al 

SAL n. 3, rimesso dal D.L. Ing. Foschi Ernesto per  lavori  eseguiti  a  tutto  13.12.2018, per  l’importo complessivo 

dei lavori di  € 312.006,29, ed emesso il certificato di pagamento n. 3 redatto in data 13.12.2018 (al netto dei 

precedenti certificati emessi per complessivi € 253.084,00 e delle ritenute di legge), di € 63.098,20,  di cui € 

57.362,00 per lavori ed € 5.736,20 per IVA al 10%; 

- con la medesima determinazione dirigenziale n. 17/DPE014 del 27.02.2019, è stato liquidato il Certificato di 

Pagamento n. 3 dell’importo di € 63.098,20,  di cui € 57.362,00 per lavori ed € 5.736,20 per IVA al 10%; 

- con determinazione dirigenziale n. 92/ DPE014 del 16.07.2019, , sono stati approvati i documenti contabili relativi al 

SAL n. 4, per lavori eseguiti a tutto il 18.06.2019 composto da: libretto delle misure, registro di contabilità, sommario 

del registro di contabilità, stato avanzamento lavori n.4 per l’importo complessivo dei lavori di € 394.448,58, ed 

emesso il certificato di pagamento n. 4 redatto in data 18.06.2019, al netto dei precedenti certificati, di € 90.233,00, di 

cui € 82.030,00 per lavori ed € 8.203,00 per IVA al 10%; 

- con determinazione dirigenziale n. 131/ DPE014 del 31.10.2019, sono stati approvati i documenti contabili relativi al 

SAL n. 5 per  lavori  eseguiti  a  tutto  il  07.10.2019 composto da:  libretto delle misure, registro di contabilità,  stato 

avanzamento lavori n.5  per  l’importo complessivo dei lavori di  € 495.656,41, ed emesso il certificato di pagamento 

n. 5 redatto in data 07.10.2019 dell’importo, al netto dei precedenti certificati emessi per complessivi € 392.476,00 e 

delle ritenute di legge, di € 110.772,34,  di cui € 100.702,13  per lavori ed € 10.070,21 per IVA al 10%; 

CONSIDERATO che in data 23.09.2019 i lavori sono stati dichiarati ultimati, così come verbalizzato dal Direttore dei 

Lavori; 

CONSIDERATO che in data 08.11.2019 il Direttore dei Lavori ha rimesso lo Stato Finale dei lavori dell’importo 

complessivo di € 495.656,41, composto dai seguenti documenti regolarmente sottoscritti dall’O.E. senza riserve alcune: 

Libretto delle Misure, Registro di Contabilità, Sommario del Registro di Contabilità, Stato Finale dei Lavori ed in 

allegato la Relazione al Conto Finale e Certificato di regolare esecuzione; 

ESAMINATA la Relazione al Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, dalla quale risulta che, al netto dei 

precedenti pagamenti erogati in acconto per complessivi € 493.178,13, risulta un credito residuo maturato dall’O.E. 

STRADE E AMBIENTE s.r.l. pari ad € 2.478,28; 

VISTA la fattura elettronica n. 22/02 del 19.11.2019, recepita al protocollo con n. RA/ 13886.19 del 19.11.19, emessa 

dall’O.E. STRADE E AMBIENTE s.r.l. a saldo dello Stato Finale relativo ai lavori in oggetto, dell’importo di € 

2.726,11, di cui € 2.478,28 per lavori ed € 247,83 per IVA al 10%; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta mediante documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciata 

dall’INAIL prot.  20409837 avente scadenza in data 16.06.2020; 

ACCERTATO il regolare pagamento effettuato dall’O.E. STRADE E AMBIENTE s.r.l. delle precedenti fatture 

emessa dall’O.E. IERVELLI COSTRUZIONI s.r.l.  P.I. 00928140672, in qualità di subappaltatrice, relativamente ai 

lavori contabilizzati fino al 5° SAL e a saldo dei lavori effettuati, così come risulta dal documento trasmesso acquisito 

con prot. n. 50333/20 del 20.02.2020; 

DATO ATTO che alla relativa copertura di spesa si provvede a mezzo accollo a valere sulle risorse finanziarie 

stanziate con le sopra citate deliberazioni del Consiglio dei Ministri in data 24.01.2014 e 06.02.2014 ed imputazione al 

corrispondente stanziamento sulla contabilità speciale n.  5808 intestata al Commissario Delegato ed in essere presso la 

Banca d’Italia - Sezione di Tesoreria Provinciale di l’Aquila; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari resa dall’O.E. ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 

13/08/2010 n. 136, nella quale per l’accredito della somma fatturata viene indicato il conto corrente avente codice 

IBAN: __________________________, acceso presso l’Istituto di Credito ________________________, sede di 

_________________; soggetti autorizzati ad operare sul conto:  

- ____________ nato a _________________, c.f.: ____________________; 

- ______________ nata a __________________, c.f.: ______________________; 

- ___________________, nata a ___________________, c.f.: _________________________; 

RITENUTO la documentazione corretta e pertanto di poter procedere ad approvare i documenti contabili relativi allo 

Stato Finale e CRE, nonché al pagamento della fattura emessa dall’O.E. Strade e Ambiente s.r.l. per l’importo 

complessivo di € 2.726,11; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate in narrativa e integralmente richiamati: 

1. Di approvare i documenti contabili   trasmessi dal D.L. relativi allo Stato Finale dei lavori dell’importo complessivo 

di € 495.656,41, composta dai seguenti documenti regolarmente sottoscritti dall’O.E. senza riserve alcune: Libretto 

delle Misure, Registro di Contabilità, Sommario del Registro di Contabilità, Stato Finale dei Lavori. 

2. Di approvare la Relazione al Conto Finale e Certificato di regolare esecuzione, redatto dalla D.L. in data 

12.11.2019. 

3. Di autorizzare il soggetto attuatore dello SMEA Ing. Silvio Liberatore, così come individuato con delibera n. 671 del 

11.11.2019,, con preghiera di procedere direttamente al pagamento della la fattura elettronica n. 22/02 del 

19.11.2019, recepita al protocollo con n. RA/ 13886.19 del 19.11.19, emessa dall’O.E. STRADE E AMBIENTE 

s.r.l. a saldo dello Stato Finale relativo ai lavori in oggetto, dell’importo di € 2.726,11, di cui € 2.478,28 per lavori 

ed € 247,83 per IVA al 10%, soggetta alla scissione di pagamento ai sensi del D.P.R. 633/72 art. 17 ter, nel modo 

seguente: 

 € 247,83 per IVA al 10% dovuta all’Erario dello Stato, a mezzo modello F24/EP; 

 € 2.478,28 a favore dell’O.E. ______________________ P.I. ________________, mediante accredito sul conto 

corrente avente codice IBAN: _____________________________, acceso presso l’Istituto di Credito 

_____________________________, sede di Chieti Scalo; soggetti autorizzati ad operare sul conto:  

- _________________ nato a ________________, c.f.: ___________________________; 

- __________________ nata a _________________, c.f.: _________________________; 

- __________________, nata a __________________, c.f.: ________________________. 

4. Di trasmettere la presente determinazione al soggetto attuatore dello SMEA Ing. Silvio Liberatore, con preghiera di 

procedere direttamente al pagamento delle spettanze autorizzate. 

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 33/2013. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

L’estensore 

Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

 Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni  

 (Firmato elettronicamente) 

 


